
 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2022 51 

 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang 

Betriebswirtschaftslehre und Unternehmensführung 
(englische Bezeichnung: Business Management) 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

vom 16.08.2022 
 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München fol-
gende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Betriebswirt-
schaftslehre und Unternehmensführung an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
vom 22.03.2018 wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage zu dieser Satzung ersetzt die Anlage der Studien- und Prüfungsordnung.  
 
 

§ 2 
 
1Diese Änderungssatzung tritt am 01. Oktober 2022 in Kraft. ²Sie gilt für Studierenden, die ihr Studium 
im Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre und Unternehmensführung nach dem Sommerse-
mester 2022 im ersten Studiensemester aufnehmen. 
 
  



Anlage 1: Übersicht über die Module und Prüfungsleistungen im Bachelorstudiengang Betriebs-
wirtschaftslehre und Unternehmensführung (englische Bezeichnung: Business Manage-
ment) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
 
 
 

1) 
 

Sem. 

2) 
 

Modul- 
Nr. 

3) 
 

Module 

4) 
 

Modules 

5) 
 

SWS 

6) 
 

ECTS- 
Kredit- 
punkte 

7) 
 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

8) 
 

Prüfungs-
formen und  
Gewichtung 

1 BU1 Unternehmensführung und wiss. Arbeiten I * 
(Grundlagen- und Orientierungsprüfung) 

Management and social and 
scientific research I 

4 5 SU und Ü  
ModA 

1 BU2 Grundlagen der Bilanzierung und 
Jahresabschluss * 

Introduction to accounting 4 5 SU und Ü schrP  

1 BU3 Wirtschafts- und Finanzmathematik * Business mathematics 4 5 SU und Ü schrP 
1 BU4 Grundlagen der Unternehmensorganisation * Introduction to business 

organization 
4 5 SU und Ü schrP  

        
2 BU5 Grundlagen der Volkswirtschaftslehre 

Mikroökonomie * 
Introduction to economics 
and economic policy 

4 5 SU und Ü schrP  

2 BU6 Grundlagen der induktiven und 
deskriptiven Statistik * 

Introduction to statistics 4 5 SU und Ü schrP  

2 BU7 Grundlagen der Kosten- und Leistungsrech-
nung, Controlling * 

Introduction to cost account-
ing, Controlling 

4 5 SU und Ü schrP  

2 BU8 Wirtschaftsprivatrecht I * Business law I 4 5 SU und Ü schrP  
        

3 BU9 Grundlagen der Personalwirtschaft * Introduction to human  
resource management 

 
4 

 
5 

 
SU und Ü 

 
ModA oder 
schrP 

3 BU10 Nachhaltiges Management * Sustainability Management  
4 

 
5 

 
SU und Ü 

 
ModA oder 
schrP 

3 BU11 Grundlagen der Unternehmensbesteuerung * Introduction to taxation 4 5 SU und Ü schrP  
3 BU12 Wirtschaftsprivatrecht II * Business law II 4 5 SU und Ü schrP  
        

4 BU13 Unternehmensgründung und  
-nachfolge 

Entrepreneurship and 
innovation management 

 
4 

 
5 

 
S, Proj, Ü 

 
ModA 

4 BU14 Vertiefung volkswirtschaftlicher Fragestellun-
gen: Makroökonomie  
und Wirtschaftspolitik 

Economics and 
economic policy 

4 5 SU und Ü schrP  

4 BU15 Grundlagen der Finanzierung  
und Investition 

Introduction to financing  
and investment 

4 5 SU und Ü schrP  

4 BU16 Grundlagen des Marketing Introduction to marketing 4 5 SU und Ü schrP  
        

5 BU17 Praktikum I und Projektstudien zu 
Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre, 
Kosten- und Leitungsrechnung, 
Controlling, Unternehmensbesteuerung, 
Unternehmensgründung und -nachfolge, 
Innovationsmanagement 

Internship I  
and Project studies 

 
 
4 

 
 

20 
(Praxis) 

 
 

Ü 
(Coaching) 

 
 
ModA 

        
 
 

* Grundlagenmodule gemäß § 4 Abs. 2 RaPO  
 

 
 
  



 
1) 
 

Sem. 

2) 
 

Modul- 
Nr. 

3) 
 

Module 

4) 
 

Modules 

5) 
 

SWS 

6) 
 

ECTS- 
Kredit- 
punkte 

7) 
 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

8) 
 

Prüfungs-
formen und  
Gewichtung 

6 BU18 Interkulturelle Kompetenz Intercultural competence 4 5 S, Proj, Ü ModA 
6 BU19 Monetäre Unternehmensführung I: 

Finanz- und Risikomanagement, 
Controlling, Unternehmensbewertung,  
-besteuerung, Rating 

Monetary functions I: 
Risk management, Control-
ling, Taxation and Rating 

 
4 

 
5 

 
SU und Ü 

schrP  

6 BU20 Service Management   Service Management  
4 

 
5 

 
S, Proj, Ü 

 
ModA 

6 BU21 Operations Management Operations Management  
4 

 
5 

 
SU und Ü 

 
ModA 

        
7 BU22 Marktorientierte Unternehmensführung: 

Marketing-Controlling, Kundenkommunikation 
und Customer Relationship Management 

Market related manage-
ment, customer relationship 
management 

 
4 

 
5 

 
S, Proj, Ü 

 
ModA 

7 BU23 Prozessorientierte Unternehmensführung: 
Management-Informationssysteme, 
Kundeninformationssysteme 

Process management  
4 

 
5 

 
S, Proj, Ü 

 
ModA 

7 BU24 Informationswirtschaftliche Unternehmens- 
führung: Vertiefung der Wirtschaftsinformatik, 
Datenbanksysteme und Netzwerk 

Management information 
systems 

 
4 

 
5 

 
SU und Ü 

ModA 

7 BU25 Führen durch Überzeugen Lateral Leadership   
4 

 
5 

 
S, Proj, Ü 

 
ModA 

        
8 BU26 Unternehmensführung und wiss. Arbeiten II Management and empirical 

social and scientific re-
search II  

 
4 

 
5 

 
SU und Ü 

 
ModA  

8 BU27 Monetäre Unternehmensführung II: 
Vertiefung Unternehmenssteuern, Urheber- 
recht, Insolvenz, Externe und interne Rech-
nungslegung 

Monetary functions II: 
Business tax 

 
8 

 
10 

 
S, Proj, Ü 

 
schrP  

8 BU28 Wahlpflichtmodul I Elective I 4 5 SU ModA oder 
schrP  

        
9 BU29 Praktikum II und Projektstudien zu monetärer 

Unternehmensführung II, personal- und infor-
mationswirtschaftlicher Unternehmensführung 

Internship II  
and Project studies 

 
4 

 
15 

(Praxis) 

 
Ü 

(Coaching) 

 
ModA 

9 BU30 Allgemeinwissenschaften General studies 4 5 Siehe § 7 Abs. 2 ASPO; 
zwei Prüfungsleistungen  
je (0,5) 

        
10 BU31 Wahlpflichtmodul II Elective II 4 5 SU ModA oder 

schrP 
10 BU32 Fallstudie: Angewandte Unternehmens-füh-

rung I  Praxisprojekt 
Case study: Management 
project I  Theoretical and 
practical aspects 

 
4 

 
5 

 
S, Proj, Ü 

 
ModA 

10 BU33 Fallstudie: Angewandte Unternehmens- 
führung II  Forschungsprojekt 

Case study: Management 
project II  Research project 
study 

 
4 

 
5 

(Praxis) 

 
Proj 

 
ModA 

        
11 BU34 Bachelorseminar und Bachelorarbeit Bachelor seminar and 

Bachelor´s Thesis 
4 3 + 12 S BA (0,8) und 

Präs (0,2) 
Summe der SWS und der ECTS-Kreditpunkte (erstes bis elftes Studiensemester): 140 210 

 
  



Für den Erwerb der nachfolgenden Hochschulzertifikate müssen vier der jeweils genannten Zertifikats-
module sowie das modulübergreifende Zusatzmodul „Zertifikatsarbeit“ (5 ECTS-Kreditpunkte) bestan-
den werden.  
 
Die folgenden drei Hochschulzertifikate können erworben werden:  
 
Das Modul BU10 bildet zusammen mit drei weiteren vor Antritt des Zertifikatsstudiums ausgewählten 
Zertifikatsmodulen (BU13, BU18, BU19, BU20, BU25, BU27, BU33) und dem modulübergreifenden 
Zusatzmodul „Zertifikatsarbeit“ das Hochschulzertifikat „Nachhaltiges Management“. 
 
Die Module BU20 und BU33 bilden zusammen mit zwei weiteren vor Antritt des Zertifikatsstudiums 
ausgewählten Zertifikatsmodulen (BU 10, BU13, BU18, BU19, BU25, BU27, BU33) und dem modul-
übergreifenden Zusatzmodul „Zertifikatsarbeit“ das Hochschulzertifikat „Modernes Service Manage-
ment“. 
 
Die vier Zertifikatsmodule BU13, BU19, BU25 und BU27 bilden zusammen mit dem modulübergreifen-
den Zusatzmodul „Zertifikatsarbeit“ das Hochschulzertifikat „Management der Unternehmensnach-
folge“.  

 
 

 
 






	01_AES_UBB
	noreply-Sharp-a115@hm.edu_20220816_113048

